广东省广州市中级人民法院

穗中法函〔2018〕60号
广州中级人民法院关于对市十五届人大

三次会议第20182275号代表建议的复函

尊敬的谈凌等代表：

感谢您们一直以来对法院工作的关心、支持与监督！您们在市十五届人大三次会议期间提出了《关于政府设立专项基金为企业破产清算提供经费保障的建议》（第20182275号），市人大常委会选联工委交由我院主办。收到建议后，我院高度重视，指派专人负责办理。我们在全市两级法院进行了专项调研，就建议所提问题作了深入研究，并与谈凌代表进行了当面沟通。现将有关情况答复如下：
我院认为，您们提出的建议符合实际，政府设立破产清算专项资金，为企业破产清算提供经费保障，对于推动我市破产审判工作快速发展，优化市场营商环境、服务供给侧结构性改革具有重要意义。深圳、温州等地政府已相继以各种方式设立破产保障资金，形成了相对完备的实操经验，为我市建立破产清算专项资金提供了参考范例。我市设立破产清算专项资金不仅具有必要性，也具有现实可能性。

一、我市设立破产清算专项资金之必要性

无论站在法院的角度还是政府的角度，我院认为设立破产清算专项资金均有其必要性，具体理由如下：

一是破产审判工作快速发展的客观需要。破产案件缺乏启动经费问题一直是困扰全国各地法院的一大难题，我院也不例外。破产程序一经启动，各项开支随之而来。我们曾经对普通破产案件的基本开支做了估算，主要包括：公告费2—3万元，刻章费约300元，开户费300—500元，管理人尽职调查费用数千元到数万元甚至十几万元不等，聘请审计、评估等中介机构费用数万元到数十万元不等，管理人报酬3—10万元，其他费用数万元至数十万元不等。对于无产可破案件，在没有账册，不涉及审计开支的情况下，破产费用大致在10—15万元；若有账册需要审计，破产费用大致在15—30万元。除了上述费用，有些企业还存在职工安置费用的问题。但是，关于破产企业无财产案件经费来源问题，我国现行的法律并没有明确规定。由于缺乏财政专项资金的保障，导致大量符合破产条件的企业因费用不足而徘徊在法院门外。即使这些企业进入到破产程序，如没有足够的费用支撑，也往往难以开展相应的工作。以2017年为例，我院共收到破产及强制清算申请363件，受理189件，同比分别增长572%和759%，其中涉及上百家无任何资产的企业。随着破产审判工作的进一步发展，案件数量将不断增长，费用缺乏已然成为影响案件推进的掣肘因素，有必要加以妥善解决。
二是优化我市营商环境的应然之义。优胜劣汰是市场竞争的基本法则，一个健康有序的市场应当让企业“生的容易，死的坦然”。而由于我国社会诚信体系尚未完善，社会大众对企业退出机制缺乏充分了解，许多企业一旦经营不善即人走楼空。这些企业无法通过自行清算程序退出市场，司法清算程序又因为费用缺乏举步维艰。久而久之，落后产能不断沉积，新型产能占有的市场资源被弱化分割，不仅造成人力、物力资源的闲置浪费，祸延上下级经济链，而且会动摇其他相关商事主体对市场交易安全的信心，影响稳定市场秩序的建立。特别是在我市经济迅猛发展的今天，营造健康、有序的市场交易秩序对于吸引外部投资、激发经济内生活力意义重大。建立破产清算专项资金，援助企业清算费用、畅通企业退出通道，正是优化我市营商环境的应然之义。

三是供给侧结构性改革的必然要求。党的十九大报告强调要深化供给侧结构性改革，去产能、去库存、去杠杆、降成本、补短板。其中，清理“僵尸企业”是推动供给侧结构性改革的重要方式之一。据省、市国资委2017年提供的数据，广州地区共有国有“僵尸企业”1006家。根据《广州市供给侧结构性改革去产能行动计划（2016—2018年）》，到2018年底，“僵尸企业”要基本实现市场出清。温国辉市长在《政府工作报告》中也明确，2018年要以供给侧结构性改革为主线，推进150多户国有“僵尸企业”实质出清。在“僵尸企业”的各类出清方式中，司法处置“僵尸企业”无疑是最为重要的方式之一。为了避免因缺乏经费而制约“僵尸企业”退出市场，我院早在去年就已经向省、市国资委请求援助，由省、市国资委为每件国有“僵尸企业”清算案件临时垫付10万或20万元的启动经费。但这种垫付仅针对个案展开，尚未形成常态化的费用保障机制。今年，随着新的“僵尸企业”案件陆续涌入，缺乏启动经费问题有必要加以妥善解决，以免影响供给侧结构性改革大局。

因此，政府设立破产清算专项资金关乎经济改革大局，是一项利国利民的有力举措。

2、 我市设立破产清算专项资金之可行性

据了解，为解决破产案件缺乏费用的难题，北京、深圳、温州、厦门等地已相继成立破产保障资金。以深圳为例，深圳市财政于2012年向深圳中院拨付280万元为无财产可破案件提供费用支持，以后每年财政拨款在200万元左右，专门用于补贴管理人依法履行职责所必须的破产费用。深圳中院并为此制定了《深圳市中级人民法院破产案件管理人援助资金管理和使用办法》。深圳市与我市毗邻，且两地的经济发展状况、破产审判水平较为接近，参照深圳市的相关做法，结合广州地区的破产审判实践，我市也应每年从财政经费中拨付一定款项成立破产清算专项资金。鉴于广州为广东省省会，地处珠三角核心经济区，经济发展十分活跃，优胜劣汰的市场机制作用突出，加之广州市国有“僵尸企业”出清力度远非我省其他地市可比，广州市财政对破产案件的资金扶持力度应当高于其他地市，我院认为以每年拨付300—500万元为宜。关于专项资金的具体运作与管理问题，我院初步建议如下：

（一）专项资金的援助范围及标准。建议专项资金重点援助以下案件：一是债务人无财产支付破产费用；二是债务人有部分财产，但财产不足以支付破产费用，且无利害关系人垫付；三是债务人有部分财产，也有利害关系人垫付，但利害关系人垫付的资金和债务人资产合计不足以支付破产费用。为了避免资金缺口较大，建议参考深圳、温州等地的做法，区分案件的复杂程度，以每件案件不超过15或20万元为宜。同时，为督促管理人勤勉履行职务，专项资金援助范围应当包括破产清算费用及管理人报酬，且管理人报酬一般不超过10万元。

（二）专项资金的管理及运作。建议市财政将经费拨付至我院账户，由我院负责专项资金的管理及运作事宜。我院将成立专门的审批小组，专门负责专项资金申请及审批。为了确保专项资金的规范运作，审批小组将包括清算与破产审判庭庭长、副庭长、团队负责人，纪检监察部门指定人员，司法行政装备管理处工作人员等。审批的基本流程为：管理人提出申请——合议庭初步审核——审批小组讨论确定；若援助额度过高，由审批小组报清算与破产审判庭主管副院长审批。

综上，我院认为，您们提出的建议合理合法、有理有据，我院非常赞同，希望能够得到人大代表及政府各相关部门的支持，尽快设立破产清算专项资金。

特此函复。

广州市中级人民法院

2018年3月20日

（联系人及联系方式：范晓玲，83210363；柯元平，83210093）

抄送：市人大常委会选联工委、市国资委。
广州市中级人民法院办公室                 2018年3月26日印发
PAGE
—  —

－1－